ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula apelo para que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Exmo. Governador do
Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e
ao Secretário de Estado da Saúde, o Sr. Arymatheus
Reis, para que seja encaminhando soro antiofídico
para o Hospital Distrital de Pombal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado
da Saúde, o Sr. Arymatheus Reis, para que seja encaminhando soro antiofídico para o
Hospital Distrital de Pombal

Quando um indivíduo é vítima de um ataque de uma serpente peçonhenta, é essencial
que o socorro seja realizado de maneira rápida, de modo a aumentar as chances de
recuperação da vítima, bem como que ela tenha complicações graves. Isso porque o veneno
age rapidamente no organismo, podendo causar alterações neurológicas, cardiovasculares,
hemorragias e necroses locais que evoluem de forma acelerada.

Por isso, além da conscientização da população sobre a importância em recorrerem

imediatamente a assistência médica, é indispensável que os hospitais também tenham
disponíveis doses do soro para que possam administrá-la o mais rápido possível.

Dessa forma, ao tempo que buscamos junto ao Poder Público que sejam adotadas as

medidas necessárias para a distribuição de doses do soro antiofídico em diferentes hospitais
do nosso estado, pedimos aos nobres pares que possam aprovar essa matéria, para que as
autoridades responsáveis sejam provocadas.

Plenário Deputado José Mariz, 01 de setembro de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

24.024